

Estrada Dona Castorina, 110 22450-320 Rio de Janeiro, RJ Brasil Tel. 55-21-2529-5000 Fax. 55-21-2512-4115 http://www.impa.br

## Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada

CNPJ/MF nº 03.447.568/0001-43

## ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

**DATA, HORA E LOCAL:** 17 de junho de 2011, às 14:00 horas, na sede do Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada (IMPA).

**PRESENÇA:** Presentes os membros do Conselho de Administração ao final assinados. Presentes também o Diretor Geral, Prof. César Leopoldo Camacho Manco, assim como o Diretor Adjunto Prof. Cláudio Landim. O Dr. Arquimedes Diógenes Cilone esteve presente representando o MCT, como observador.

CONVOCAÇÃO: De acordo com as formalidades previstas no Estatuto Social, Art. 19.

COMPOSIÇÃO DA MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos, na forma do Art. 22, inciso I, do Estatuto de Organização Social do IMPA, o Presidente do Conselho de Administração, Dr. Eduardo Moacyr Krieger, que convidou a mim, André Nachbin, para exercer a função de Secretário.

**ORDEM DO DIA:** Examinar, discutir e deliberar, se for caso, sobre: (1) Orçamento do IMPA, histórico e perspectivas; (2) A evolução da atividade científica do IMPA; (3) Deliberação sobre Membros Beneméritos do IMPA; (4) Inclusão e exclusão de membros; (5) outros assuntos.

DELIBERAÇÕES: O Presidente abriu a reunião dando as boas vindas aos Conselheiros, em particular aos novos Conselheiros, Jorge Almeida Guimarães e Glaucius Oliva. O Presidente sugeriu, que além do item (5) Outros Assuntos, há uma seção de Expediente, onde podem ser feitas comunicações que não requerem deliberação do Conselho de Administração. Tendo os presentes concordado, a palavra foi dada ao Diretor Geral para, na sessão de Expediente, informar sobre a gestão da OBMEP. Como a sugestão foi acolhida por todos os presentes, o Diretor Geral fez um relato sobre o histórico e trajetória da OBMEP, incluindo uma explicação sobre a responsabilidade do IMPA pela OBMEP. O Conselho ficou satisfeito com o relato do Diretor Geral, e reafirmou a OBMEP como atividade do IMPA legalmente constituída conforme o Contrato de Gestão 2010-2016, celebrado entre o IMPA e o Poder Público representado pelo Ministério de Ciência e Tecnologia (MCT). Por outro lado o Conselho também reconheceu a legitimidade da liderança do IMPA à frente da OBMEP pelo seu poder de mobilização da Comunidade Matemática, o que o tem tornado o eixo central de coordenação dessa atividade e de redes nacionais que desenvolvem atividades matemáticas de natureza global. A seguir, o Presidente convidou o Diretor Geral a apresentar o item (1) Orçamento do IMPA, histórico e perspectivas. Em continuidade o Diretor Geral apresentou um panorama do item (2) A evolução

h





Estrada Dona Castorina, 110 22460-320 Rio de Janeiro, RJ Brasil Tel. 55-21-2529-5000 Fax. 55-21-2512-4115 http://www.impa.br

da atividade científica do IMPA, indicando as novas contratações por área de pesquisa no IMPA. O Conselho enalteceu o esforço e sucesso do IMPA em conjugar sua evolução orçamentária com a expansão de seu corpo de pesquisadores mantendo a excelência do Instituto. O Diretor Geral então convidou o Conselho a considerar o item (3) Deliberação sobre Membros Beneméritos do IMPA. O Conselho aprovou por unanimidade os seguintes Membros Beneméritos que tem contribuído de forma expressiva com a instituição: Armínio Fraga, Pedro Moreira Salles, João Moreira Salles, Jim Simons e Roberto Irineu Marinho. O Conselho sugeriu ao Diretor Geral que houvessem novos modelos de reconhecimento a pessoas jurídicas e políticos que tenham também contribuído de forma marcante com o IMPA.

**ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a ser tratado, encerrada a Reunião e lavrada esta Ata, foi ela assinada pelos membros presentes.

Eduardo Moacyr Krieger Presidente

Jacob Ralis Junior Membro do Conselho

orge Ameida Guimarae Membro do Conselho

Luiz Davidovich Membro do Conselho

> César Camacho Diretor Geral

André Nachbin Secretário

Jonas de Miranda Gomes Membro do Conselho

José FernandoPerez Membro do Conselho

> Claudio Landim Diretor Adjunto